关于开展第四届“中国画都”全市青少年

书画大赛的通知

各县市区宣传部、教育局、团委、各大中专院校：

为弘扬中华民族传统文化，积极贯彻落实市委市政府关于全面推进“四个城市”建设的战略部署， 加快建设文化名市，大力发展优秀文化，完善提升文化设施，做强做大文化产业的目标发展要求。“中国画都”作为潍坊市的一张城市文化名片，在促进全市文化繁荣发展，引导广大青少年践行社会主义价值观，展现广大青少年高雅健康的艺术才情和积极向上的精神面貌，增强青少年热爱祖国、热爱家乡的情感，扩大“中国画都”书画艺术的社会影响力，深化“中国画都”文化品牌内涵；发掘、培养一批青少年书画人才，中共潍坊市委宣传部、共青团潍坊市委、潍坊市教育局决定举办第四届“中国画都”全市青少年书画大赛。现将有关事项通知如下：

组织机构
1、主办单位

中共潍坊市委宣传部、共青团潍坊市委、潍坊市教育局

2、承办单位

潍坊市青少年宫
二、参赛内容要求
1、书法、绘画作品要以十九大特别是习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，不忘初心，牢记使命，以“争做文明公民，展示文明形象”为主题，弘扬优秀传统文化，提升市民文明素质，助力“四个城市”建设，引导全市青少年树立家国情怀、文明诚信、友善礼让的人生价值观，用画笔描绘自己身边的文明人、文明事，传递积极向上向善的正能量，加深对四个城市建设的感悟和体会，展现青少年积极向上的精神风貌和对家乡的热爱之情。

2、参赛作品必须由选手独立创作，绘画形式不限，要求主题突出，积极向上，率真自然，富有情趣，具有较强的表现力和感染力。

三、报名工作
1、全市青少年均可报名参加比赛。大赛设书法、绘画两个类别。分小学A组（一至三年级）和小学B组（四至六年级）。初中组、高中组和青年组（青年教师、院校学生、书画爱好者）五个组别。

2、作品征集时间为2018年2月1日至4月10日，逾期不受理。

3、参赛作品请一律报送潍坊市青少年宫（潍坊市文化艺术中心人民广场南）。报送作品时请携带附件1电子版及纸质版。（下载地址：潍坊市青少年宫网址www.wfsqsng.com ）

联系人：吴晓林13792641899   秦燕燕13853688409。

四、参赛规则要求
1、参赛作品分为美术类、书法类。美术类以中国画、儿童画为主，水彩画、水粉画、版画、卡通画、油画等皆可，书法类以毛笔为主，硬笔皆可。

2、作品规格：儿童画、水彩画、水粉画、版画、卡通画为四开纸(54 cm×38cm)装裱木框(禁用玻璃面板)，油画尺寸自定并装外框；国画、书法以四尺斗方为佳（框裱），最大不超过四尺整张（竖幅）卷轴装裱。

3、为保障竞赛公平、公正，除国画、书法作品外其它参赛作品正面不得标注作者信息（书法、国画除外）。

4、每名参赛选手需填写参赛卡(见附件2)，字迹要求清晰工整，并将参赛卡贴于作品背面右上角与作品一同邮寄。

5、大赛接受个人报名和集体报名。集体报名以学校、社区或青少年宫，培训中心等青少年教育机构为单位填写报名表。个人报名请单独填写报名表。

6、本次大赛不向参赛选手收取费用。

7、所有参赛作品大赛组委会拥有作品出版、展览和进行其他非商业性操作的权利。

8、作品统一领退时间为：2018年5月15日至7月31（周一至周五），逾期将视为自动放弃退领作品，组委会有权处置未领作品。

五、组织与评审机构
为保证大赛顺利进行，由活动主办方和承办方组成“中国画都”全市青少年书画大赛组委会，组委会邀请潍坊市书画界专家学者组成评委会，本着公平、公正、公开的原则，对参赛作品进行评选。

六、评选及表彰
1、每个年龄组按书法、绘画分别设金奖、银奖、铜奖，优秀奖若干名。优秀选手加入青少年书法绘画人才库，获奖者颁发获奖证书。

2、比赛设优秀组织奖，用于奖励组织得力、为比赛做出贡献的单位集体。

3、大赛组委会拟于2018年4月19日在潍坊市青少年宫（潍坊市文化艺术中心人民广场南）举行全市青少年书画大赛优秀作品展。

七、相关要求
1、高度重视、精心组织。本次活动是对青少年进行社会主义核心价值观体系教育的有效载体，是加强未成年人思想道德建设的具体举措，是扩大潍坊作为中国画都的宣传途径，各级宣传、团委和教育部门要高度重视，广泛发动和组织青少年积极参与到活动中来。

2、强化宣传、营造氛围。各县市区宣传部、团委、教育局要充分利用各类媒体，加强宣传、营造氛围。在活动开展过程中，要注意加强宣传报道，尤其是在农村青少年中营造良好的参与氛围。

3、整合资源、广泛发动。要继续整合社会各方资源，充分发挥学校、社区少先队组织以及校外教育机构的作用，广泛发动各年龄段的青少年积极参与。

4、突出主题、强化引导。要突出活动的主题和教育引导功能，使广大青少年更加热爱党，热爱祖国，热爱家乡中国画都，在体验中享受快乐、展示才能，受到启迪和教育，在实践中加强思想品德修养，践行社会主义核心价值观，教育引导广大青少年勤奋学习，快乐生活，全面发展，努力成长为社会主义事业合格的建设和接班人。

中共潍坊市委宣传部   共青团潍坊市委    潍坊市教育局

2018年1月11日

附1：

第四届“中国画都”全市青少年书画大赛参赛表

报送单位：                         联系人：            联系电话：

	姓名
	组别
	类别
	作品名称
	所在单位（学校）
	辅导老师
	联系电话

填表说明：

报送单位信息栏：集体报送请填写学校、社区、青少年宫、培训中心等青少年教育机构名称，机构负责人姓名及联系方式；个人报送请填写参赛选手本人、家长或指导教师姓名及联系方式；

组别：小学A组、小学B组、初中组、高中组、青年组；

类别：美术类、书法类。

附2：

参赛卡（作品背面）：
	作品名称

	姓名

	性别

	民族

	年龄

	年级

	单位名称

	辅导教师

	详细通讯地址及邮编

	联系电话

	手  机

注：1．要求认真填写，字迹清晰；

2．贴于参赛作品背面右上角，集体参赛单位每幅作品背后也要张贴此表。
报送地址：潍坊市青少年宫（潍坊市文化艺术中心人民广场南）
PAGE
1